Lucas : *Hic enim est qui dictus est a Domino per prophe-* [Hv 31]  
 32 *tam: Vox clamantis in deserto: Parate viam Domini,*  
*rectas facite semitas Dei nostri. Omnis uallis adimplebitur* 8  
*et omnis mons et collis humiliabitur, et erunt tortuosa in*  
 36 *Salutarem Dei*<sup>a</sup>. Vnus igitur et idem Deus est, Pater  
 Domini nostri, qui et praecursorem per prophetas 12  
 missurum se promisit et Salutarem suum, hoc est  
 Verbum suum, uisibile effecit omni fieri carni, incar-  
 40 natum<sup>t</sup> et ipsum, ut in omnibus manifestus fieret Rex  
 eorum. Etenim ea quae iudicantur oportebat uidere 16  
 Iudicem et scire hunc a quo iudicantur, et ea quae  
 gloriam consequuntur oportebat scire eum qui munus  
 44 gloriae eis donat.

9, 2. Iterum autem de angelo dicens Matthaëus ait :  
*Angelus Domini apparuit Ioseph in somnis*<sup>a</sup>. Cuius

9, 31 hic : hinc V || enim CV Qe : etenim AS || qui A<sup>a</sup> cell. : de  
 quo A || 32 domini CV A : -no QSe || 33 recte S || dei AQSe :  
 domini CV || adimplebitur C A : implebitur V QSe || 35 directum  
 CV AS : directam V<sup>1</sup> directa Qe || 36 salutarem C : salutare C<sup>x</sup>V  
 AQSe || dei ]+ nostri e || est deus ∞ A || 38 salutarem C : salutare  
 cell. || hoc : id e || 39 uisibilem Q || effecit AQSe : et fecit CV || 40  
 in omnibus om. S || 41 ea : eam C || 42 ea quae : eque C (eaque C<sup>1</sup>)  
 || 44 gloriae eis : glori eicis ut uid. (uel glori eicis) C glori equo ut  
 uid. C<sup>2</sup> || donant V

9, 1. e. Matth. 3, 3. Lc 3,4-6. Is. 40, 3-5 || f. cf. Jn 1, 14  
 9, 2. a. Matth. 2, 13 ; 1, 20

Luc : « C'est de lui que le Seigneur a dit par la bouche du prophète : ' Voix de celui qui crie dans le désert : Préparez le chemin du Seigneur, rendez droits les sentiers de notre Dieu ; toute vallée sera comblée, et toute montagne et colline sera abaissée ; les chemins tortueux deviendront droits, les chemins raboteux seront aplanis, et toute chair verra le Salut<sup>1</sup> de Dieu<sup>e</sup>. ' » Il n'y a donc qu'un seul et même Dieu, le Père de notre Seigneur : c'est lui qui, par les prophètes, a promis d'envoyer le Précurseur, et c'est lui qui a rendu son « Salut », c'est-à-dire son Verbe, visible pour toute chair, en le faisant chair lui-même<sup>t</sup>, afin qu'il se manifestât au milieu de tous les êtres comme leur Roi ; car il fallait que ceux qui seraient jugés vissent leur Juge et connussent Celui par qui ils seraient jugés, et il fallait aussi que ceux qui recevraient la gloire connussent Celui qui leur octroierait le don de la gloire.

9, 2. Matthieu dit encore, en parlant de l'ange : « Un ange du Seigneur apparut en songe à Joseph<sup>a</sup>. » De quel

« Οὗτος γάρ ἐστιν ὁ ῥηθεις ὑπὸ Κυρίου διὰ τοῦ προφήτου ·  
 32 Φωνὴ βοῶντος ἐν τῇ ἐρήμῳ · Ἐτοιμάσατε τὴν ὁδὸν Κυρίου,  
 εὐθείας ποιεῖτε τὰς τρίβους τοῦ Θεοῦ ἡμῶν · πᾶσα φάραγξ  
 πληρωθήσεται καὶ πᾶν ὄρος καὶ βουνὸς ταπεινωθήσεται,  
 καὶ ἔσται τὰ σκολιὰ εἰς εὐθεῖαν καὶ αἱ τραχεῖαι εἰς ὁδοὺς  
 36 λείας, καὶ ὄψεται πᾶσα σὰρξ τὸ Σωτήριον τοῦ Θεοῦ<sup>e</sup>. »  
 Εἷς οὖν καὶ ὁ αὐτὸς Θεός, ὁ Πατὴρ τοῦ Κυρίου ἡμῶν, ὁ καὶ  
 τὸν πρόδρομον διὰ τῶν προφητῶν πέμψειν ἐπαγγειλάμενος  
 καὶ τὸ Σωτήριον αὐτοῦ, τουτέστι τὸν Λόγον αὐτοῦ, ὄρατόν  
 40 ἐνεργήσας πάσῃ γενέσθαι σαρκί, σαρκωθέντα<sup>t</sup> καὶ αὐτόν,  
 ὅπως ἐν τοῖς πᾶσι φανερὸς γένηται ὁ Βασιλεὺς αὐτῶν · καὶ  
 γὰρ τὰ κρινόμενα ἔδει ἰδεῖν τὸν Κριτὴν καὶ εἰδέναι τοῦτον  
 ὑφ' οὗ κρίνονται, καὶ τὰ τῆς δόξης τυγχάνοντα ἔδει εἰδέναι  
 44 τὸν τὴν δωρεὰν τῆς δόξης χαριζόμενον αὐτοῖς.

9, 2. Πάλιν δὲ περὶ τοῦ ἀγγέλου λέγων Ματθαῖος  
 φησιν : « Ἄγγελος Κυρίου ἐφάνη κατ' ὄναρ τῷ Ἰωσήφ<sup>a</sup>. »

Domini, ipse interpretatur : *Vt adimpleatur quod dictum* [Hv 31]  
 18 *est a Domino per prophetam : Ex Aegypto uocauit Filium* 20  
*meum. Ecce Virgo in utero accipiet et pariet filium et*  
*uocabunt nomen eius Emmanuel, quod est interpretatum*  
*Nobiscum Deus*<sup>b</sup>. De hoc qui est ex Virgine Emmanuel  
 52 dixit Dauid : *\*Non auertas faciem Christi tui. Iurauit* 24  
*Dominus Dauid ueritatem et non spernet eum : De fructu*  
*uentris tui ponam super sedem meam*<sup>c</sup>. Et iterum :  
*Notus in Iudaea Deus, et factus est in pace locus eius et*  
 56 *habitaculum eius in Sion*<sup>d</sup>. Vnus igitur et idem Deus  
 qui a prophetis praedicatus est et ab Euangelio adnun-  
 tiatus, et huius Filius qui ex fructu uentris Dauid, hoc  
 est ex Dauid Virgine, et Emmanuel.  
 60 Cuius et stellam Balaam quidem sic prophetauit :  
*Orietur stella ex Iacob et surget dux in Israel*<sup>e</sup>. |

9, 47 ut CV : uti AQSe || 51 emmanuel om. S || 52 dixit AQSe :  
 om. CV post dauid suppl. s.l. man. rec. C<sup>x</sup> || non : ne S || 53  
 spernet C S Mass. Sti. Sagn. : dispernet AQe Feu. Gra. Hv  
 frustrabitur V || eum om. A sscr. A<sup>1</sup> || 54 meam CV QS : tuam  
 Ae edd. || 55 deus ]+ in israel expunct. V || 57 euangelio CV :  
 angelo AQSe || 57-58 adnuntiatis C (-tus C<sup>2</sup>) || 58 filius om. S || uen-  
 tris iter. C || hoc : id e || 60 balaam AQSe : esaias CV || prophe-  
 taut sic ∞ A || 61 exurget S || in israel : in ihsrahel (in ihs a  
 1<sup>a</sup> m. ; srahel a 2<sup>a</sup> m. in rasura) C